CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE DESAPENSAÇÃO Nº               DE 2025
(Da Sra. MARIA ARRAES)

Requer  o  desapensação  do  Projeto  de

Resolução nº 27, de 2025 do Projeto de

Resolução nº 69, de 2024.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência,  termos do art.  142 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados (RICD), que o Projeto de Resolução nº 27,

de 2025, que “Altera a denominação da atual “Sala de Reuniões do Colégio de

Líderes” para “Sala Miguel Arraes”, seja desapensado do Projeto de Resolução

nº 69, de 2024.

JUSTIFICATIVA

Solicito a desapensação do Projeto de Resolução nº 27, de 2025

em  virtude  da  natureza  tratada  pelos  respectivos  projetos.  Embora  a

denominação dos espaços propostos  seja referente à homenagem a mesma

figura pública, o Projeto de Resolução nº 69, de 2024 tem a Mesa Diretora como

autora, e propõe a nomeação de espaço distinto ao proposto no PRC nº 27, de

2025.

Ressalto ainda que o espaço proposto pelo projeto principal é parte

de um anexo que já se encontra denominado, homenageando o excelentíssimo

*C
D2

59
49

94
49

20
0*

RE
Q

 n
.2

29
7/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
6/

06
/2

02
5

11
:4

9:
00

.0
00

 -
M

ES
A

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Maria Arraes
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259499449200

CÂMARA DOS DEPUTADOS

senhor Deputado Flávio Marcílio, com placa fixada desde 1980, o que poderia

gerar duplicidade.

Assim, diante o exposto,  não há razões para a continuidade da

tramitação  conjunta  das  proposições  mencionadas,  pelo  que  se  requer  o

desapensação do Projeto de Resolução nº 27, de 2025.

Sala das Sessões, em         de                           de 2025.

Deputada MARIA ARRAES
Solidariedade/PE

*C
D2

59
49

94
49

20
0*

RE
Q

 n
.2

29
7/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
6/

06
/2

02
5

11
:4

9:
00

.0
00

 -
M

ES
A

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Maria Arraes
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259499449200

	REQUERIMENTO DE DESAPENSAÇÃO Nº DE 2025